UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:         Quảng Ngãi, ngày 29 tháng  12 năm 2022

V/v góp ý dự thảo Chỉ thị của

UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải

pháp thực hiện hiệu quả 03

Chương trình mục tiêu quốc gia

trên địa bàn tỉnh

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

 Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số

2764/SKHĐT-KGVX ngày 28/12/2022 góp ý dự thảo Chỉ thị của UBND tỉnh

về nhiệm vụ, giải pháp thực hiện hiệu quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia

trên địa bàn tỉnh; Ban Dân tộc tỉnh tham gia góp ý một số nội dung sau:

 1. Tại gạch đầu dòng thứ hai điểm 2 Mục I đề nghị điều chỉnh như sau:

“Nỗ lực, quyết tâm hành động cao nhất để hoàn thành các mục tiêu của các

Chương trình, thực hiện hoàn thành việc giải ngân vốn (bao gồm vốn đầu tư

và vốn sự nghiệp) hàng năm;…….”.

 2. Tại mục II đề nghị bổ sung nội dung “Tiếp tục tổng hợp báo cáo đề

xuất các Bộ ngành Trung ương hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng

mắc phát sinh trong thực hiện các quy định về quản lý, tổ chức thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia”.

 3. Tại khoản 2 Mục III đề nghị điều chỉnh cơ quan soạn thảo tách thành

02 nhóm chủ thể gồm: (1) “Đối với các Sở ngành được giao nhiệm vụ chủ trì

dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần các dự án của các chương trình mục

tiêu quốc gia” và (2) “Đối với cơ quan là đầu mối giao kế hoạch hoặc chủ

đầu tư thực hiện các nội dung, công việc thuộc các dự án của các chương

trình mục tiêu quốc gia (gồm các Sở, ban ngành cấp tỉnh và UBND cấp

huyện, xã)” để làm rõ trách nhiệm của các cơ quan trong việc chủ trì các dự

án, tiểu dự án nội dung thành phần và trách nhiệm của cơ quan được giao kế

hoạch vốn hoặc chủ đầu tư.

 4. Tại gạch đầu dòng thứ hai khoản 2 Mục III đề nghị điều chỉnh như

sau: “Chủ trì, phối hợp với các sở ngành liên quan theo dõi, hướng dẫn, đôn

đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện; kịp thời xử lý các vấn đề phát

sinh hoặc kịp thời báo cáo cấp thẩm quyền xử lý, tháo gỡ các khó khăn vướng

mắc (nếu có) trong quá trình triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội

dung thành phần do đơn vị mình chủ trì”.

 5. Tại gạch đầu dòng thứ hai khoản 2 Mục III đề nghị điều chỉnh như

sau: “ Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội

2

dung thành phần do đơn vị mình chủ trì cho cơ quan chủ trì chương trình mục

tiêu quốc gia tỉnh và theo yêu cầu của các cấp, các ngành”.

 Ban Dân tộc tỉnh thông tin để Sở Kế hoạch đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, qbình.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2022-12-29T16:51:35+0700

		2022-12-29T16:51:35+0700